
D.D.G. n° /S.14/DRPC  Sicilia del 

Oggetto: Affidamento  del servizio tecnico professionale  di docenza tecnico specialistica  esperto in GL-AeDES all’ing. 

Davide Bellotti, su  Tipologie costruttive  e meccanismi di danneggiamento:  muratura,  c.a. ordinario  e 

prefabbricato,  per  il corso di 3 livello per   Valutatore GL-AeDES 1^ edizione - Approvazione aggiudicazione 

definitiva, affidamento ed impegno di spesa di € 4.695,60 capitolo 116523 - CIG B7036111A1 

 

 

PRESIDENZA 
 

 

Il Dirigente generale 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  Siciliana 

e s.m.1.; 

Visto  il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28/2/1979, n.  70; 

Vista il D.Lgs. n. l del 02/01/2018 "Codice della Protezione Civile"; 

Vista la L.R. 31 agosto 1998, n.14 e s.m.i. "Norme in materia di protezione civile" e s.m.i.; 

Vista  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. 

Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione 

civile. Norme in materia di pensionamento"; 

Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.1 18  e  s.m.i.  recante  disposizioni  in   materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n.3, secondo cui, a decorrere dal 01/01/2015, 

la Regione applica le disposizioni del  Decreto Legislativo 118/2011, e ss.mm.ii., secondo quanto 

previsto dallo stesso articolo 1; 

Vista la circolare n.11 del l luglio 2021 con cui la Ragioneria Generale emana nuove modalità di 

inoltro dei provvedimenti  alle Ragionerie Centrali; 

Vista  la L.R. 16 dicembre 2008,  n.19,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della  Regione "  e  relativo 

regolamento  di attuazione  emanato  con decreto  del Presidente  della Regione  5 dicembre  

2009, n.12 e s.m.i.; 

Visto  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 con il quale è stato emanato il "Regolamento di attuazione 

del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9"; 

Vista:  la circolare del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro n.9 del 20/06/2022 

"Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del 

Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali"; 

Vista la L.R. 9 gennaio  2025,  n.  1 recante  "Legge di stabilità regionale  2025-2027",  pubblicata  

sulla G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3; 

Vista  la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2 recante "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027", pubblicata sulla G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3 (Supplemento Ordinario); 

Vista  la deliberazione  della Giunta regionale  del  16 gennaio 2025, n. 2 recante "Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento,  Bilancio finanziario, gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori"; 

Visto  il D.P. Reg.17 febbraio 2025, n.720 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025 è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico  di  

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
547

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
08.07.2025



Dirigente Generale del  Dipartimento della  Protezione Civile della Presidenza  della  Regione  

Siciliana. 

Visto  il D. Lgs. n. 36 del 3 l/03/2023  "Codice  dei  contratti  pubblici  i n  attuazione  dell'articolo  l  

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo i n materia di contratti pubblici"  

come i ntegrato e modificato dal D.Lgs n.209 del 31/ 12/2024; 

Vista  la L.R. n . 12 del 12/10/2023 "Recepimento del codice dei contratti pubblici di cu i al decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie " 

Visto  il  Comunicato del Presidente dell' ANAC del 10/01/2024,  Indicazioni  di carattere  transitorio 

sull 'applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 

degli affidamenti di importo inferiore a 5. 000 euro, valide fino al 30/6/2025; 

Visto  l'art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/201 5 che recita  "In deroga a quanto previsto  nei 

commi i e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell 'Ufficio 

gare delle attività relative ali 'attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, 

anche attraverso l'impiego di piattaforma telematica"; 

Visto  il D.P.C.M. del 8/7/2014, Istituzione del Nucleo Tecnico Nazionale (NTN) per il rilievo del danno e 

la valutazione di agibilità nell'emergenza post-sismica e approvazione dell'aggiornamento del 

modello per il rilevamento dei danni, pronto intervento e agibilità per edifici ordinari 

nell'emergenza post-sismica e del relativo manuale di compilazione; 

Viste  le 'Indicazioni operative per la formazione per i tecnici della pubblica amministrazione, delle 

organizzazioni di volontariato nonché ai professionisti  iscritti ad albi di ordini e collegi ' del 

D.P.C. del  28/10/2020, che definiscono, tra  l 'altro,  gli  erogatori  della formazione  tra  cui  le  

Regioni e  dedicati  percorsi  formativi  uniformi  e  standardizzati  rispetto  a:  contenuti  della  

formazione; requisiti per l 'accesso da parte dei discenti; competenze dei docenti; modalità di 

verifica  e aggiornamento delle conoscenze acquisite, i  programmi  dei  percorsi  formativi,  la  

loro  durata,  la qualificazione  della docenza in funzione del  corso. 

Preso atto dell'interesse manifestato nello  scorso  biennio  dai  tecnici  operanti  nel  territorio  della  

Regione siciliana (ingegneri, architetti, geologi  e  geometri) della pubblica  amministrazione,  

delle organizzazioni di volontariato e dei professionisti iscritti agli albi di ordini e collegi, sulla 

tematica del rilievo del danno e la valutazione di agibilità nell'emergenza post-sismica nei 

precedenti corsi di formazione organizzati dal DRPC con il DPC, con i quali sono stati formati  

circa 250  nuovi  esperti  valutatori AeDES e dell 'importanza della diffusione di conoscenze e 

competenze estese  a  ulteriori  attività specialistiche  quali  grandi  luci  e strutture  prefabbricate  

con  l'ausilio della scheda GL-AeDES. 

Vista  la nota prot. n.7484/DRPC del 18/2/2025 di richiesta al Dipartimento Protezione Civile di 

programmazione e calenderizzazione per l'anno 2025 di percorsi formativi per esperto  

valutatore AeDES , valutatore GL-AeDES,  valutatore  BB CC e specialista AgeoTec  oltre a due 

esercitazioni da svolgersi in Sicilia occidentale e orientale. 

Vista  la nota prot. n .0010063 del 7/3/2025 con la quale il DPC ha comunicato la disponibilità a 

collaborare sia per  le attività d i formazione  proposte  che per quelle di esercitazione. 

Considerato che per l'attivazione del corso esperto valutatore GL-AeDES l  ̂edizione, rivolto ai valutatori 

AeDES laureati operanti nella Regione sici liana con specifiche competenze di tipo tecnico e 

strutturale del DRPC Sicilia, della Pubblica Amministrazione, iscritti alle organizzazioni di 

volontariato o liberi professionisti iscritti alla Struttura Tecnica Nazionale, al netto delle 

professionalità già individuate all’interno del DPC ne occorrono alcune specialistiche non   

reperibili all'interno dell'Amministrazione, con conoscenze e competenze su specifiche materie 

dei moduli didattici previsti in programma, con requisiti previsti dalle summenzionate Indicazioni   

operative del 28/10/2020, di seguito specificate: 

� lezione di 6 ore in e-learning sincrona su Tipologie  costruttive e meccanismi di 

danneggiamento: muratura, c.a. ordinario e prefabbricato 

� lezione di 6 ore in e-learning sincrona su Tipologie costruttive e  meccanismi di 

danneggiamento : acciaio, misto acciaio e legno 

� esercitazione in aula, in copresenza, per  la compilazione di schede GL-AeDES, lezione 

di  16 ore i n 2 giorni; 

oltre ad esaminatori qualificati per la verifica finale, in copresenza, per un massimo di 2 giorni. 

con i requisiti di laurea tecnica con indirizzo strutturale o percorso accademico caratterizzato da 

particolare specializzazione nel campo strutturale, esperienza superiore a 5 anni nel  settore  

della scienza e della tecnica delle costruzioni , con particolare riferimento  alle strutture d i 



grande luce o a struttura prefabbricata, maturate nell'ambito d i università o enti ed  istituti  d i  

ricerca  ovvero  in ambito professionale ed esperienza diretta di  docenza i n argomento i n 

precedenti corsi  ovvero i n attività di censimento danni ed agibilità in almeno 3 eventi differenti 

con l 'ausilio delle schede GL-AeDES. 

Vista  la determina del Dirigente Generale n.46 del 23/5/2025 per l'affidamento del servizio di 

docenza tecnico specialistica esperto in GL-AeDES - Tipologie costruttive e meccanismi di 

danneggiamento: muratura, c.a. ordinario e prefabbricato, con la quale viene nominata R.U.P. 

e D.E.C. la F.D. ing. Margherita Bennardello del Servizio S.14 di Ragusa e, nel 

contempo, autorizzata a contrarre tramite affidamento diretto, per le motivazioni esposte 

nella medesima determina ai sensi ex art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con l'ing. 

Davide  Bellotti, ricercatore di fondazione EUCENTRE - C.F. BLLDVD82T19D969J, di 

comprovata esperienza e professionalità in ambito GL-AeDES,  nell'ambito del corso per 

esperto valutatore GL-AeDES 1^ edizione organizzato con il Dipartimento Protezione 

Civile, il servizio così specificato: 

o docenza di 6 ore in e-learning sincrona su Tipologie costruttive e meccanismi di 

danneggiamento: muratura, c.a. ordinario e prefabbricato, compresa la fornitura del 

materiale didattico illustrato; 

o docenza di 16 ore in 2 giorni per l'esercitazione in copresenza per la compilazione di 

schede GL-AeDES. 

o commissario d'esame per la verifica finale in copresenza per un massimo di 2 giorni 

per l'importo di € 90/ora per  la docenza e € 300/giorno per l'esame oltre oneri 

previdenziali per gestione separata ed il rimborso spese di trasferta, per un complessivo di € 

4.965,60; 

Preso atto che si è proceduto tramite il portale ANAC all'estrazione del C.I.G. n. B7036111A1 

Vista  la lettera del R.U.P. n.24408/IRIDE/S.14 del 27/5/2025 di affidamento del servizio di 

docenza tecnico-specialistica all'ing. Davide Bellotti, per complessive 22 ore di docenza e 

2 giorni di esame su ' Tipologie costruttive e meccanismi di danneggiamento: muratura, c. a. 

ordinario e prefabbricato' per il corso esperto valutatore GL-AeDES 1^ edizione, per 

l'importo contrattuale di € 2.580,00 oltre oneri previdenziali se dovuti, pari a € 567,20, ed al 

rimborso spese di trasferta nella misura presuntiva di € 1.548,00, per un complessivo di € 

4.965,60; 

Vista  la sopradetta nota controfirmata per accettazione dall'O.E. ing. Davide Bellotti, acquisita al 

prot. n.25541 del 3/6/25, trasmessa unitamente alle dichiarazioni ex artt. 94, 95 e 98 D.lgs 

n.36/2024, alla comunicazione antimafia, al Patto di integrità ed alla dichiarazione 

tracciabilità flussi finanziari. 

Vista  la richiesta alla Procura della Repubblica del Tribunale di Genova di certificazione generale 

del casellario giudiziale e del certificato carichi pendenti per l'ing. Davide Bellotti prot. 

n.26564/S.14 del 9/6/25, non ancora riscontrata. 

Vista  la richiesta alla Procura della Repubblica del Tribunale di Ragusa di certificazione generale 

del casellario giudiziale per l'ing. Davide Bellotti prot. n.28534/S.14 del 23/6/25, non ancora 

riscontrata. 

Vista  la richiesta al Tribunale di Genova sezione Fallimentare di certificazione fallimentare per il 

all'ing. Davide  Bellotti, prot.  n.26561/S.14  del  9/6/2025, non ancora riscontrata. 

Vista  la richiesta all'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Genova di attestazione di 

regolarità fiscale ai sensi del co. 2 art. 95 D.Lgs n.36/2023 per l' ing. Davide Bellotti, prot. 

n.26563/S.14 del 9/6/2025, ad oggi non riscontrata 

Accertata la disponibilità sul capitolo 116523 "SPESE DI PRIMA ASSISTENZA E PER PRONTO 

INTERVENTO IN OCCASIONE DI PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA DIFESA 

DELLA SALUTE O PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA E PER L'ACQUISIZIONE DI  

MEZZI  E SERVIZI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI AGLI 

STATI DI EMERGENZA IN SICILIA" del Bilancio Regionale. 

Ritenuto di dover procedere all'approvazione della lettera di affidamento n.24408/IRIDE/S.14 del 

27/5/2025 all'ing. Davide Bellotti del servizio di docenza tecnico-specialistica di esperto 

GL-AeDES - Tipologie costruttive e meccanismi di danneggiamento: muratura, c.a. ordinario e 

prefabbricato, per 22 ore di docenza e 2 giorni di esami nell'ambito del corso di 3 livello 

per Valutatore GL- AeDES 1^ edizione rivolto ai valutatori AeDES laureati operanti nella 

giuseppa.libro
Evidenziato



Regione siciliana con specifiche competenze di tipo tecnico - strutturale del DRPC Sicilia, 

della Pubblica Amministrazione, iscritti alle organizzazioni di volontariato e liberi 

professionisti iscritti alla Struttura Tecnica Nazionale, per l'importo contrattuale  di € 

2.580,00  oltre oneri previdenziali per gestione separata, pari a € 567,20, ed al rimborso 

spese di trasferta nella misura presuntiva di € 1.548,00, per un complessivo di € 4.965,60. 

Ritenuto di dover procedere, altresì, all'impegno della somma di € 4.965,60 sul capitolo 116523 per 

la copertura finanziaria del suddetto servizio, da espletarsi entro l'anno finanziario in corso; 

Accertata la regolarità degli atti 

D E C R E T A 

Art. 1  Per quanto in premessa, si approva la lettera d i affidamento prot. n.24408/IRIDE/S.14 del 27/5/2025 

all'ing. Davide  Bellotti,  ricercatore  di  fondazione Eucentre - CF  BLLDVD82T19D969J, del 

servizio di docenza tecnico-specialistica di esperto GL-AeDES - Tipologie  costruttive  e 

meccanismi di danneggiamento: muratura, c.a. ordinario e prefabbricato, nell'ambito del corso 

di livello 3 GL - AeDES 1  ̂ edizione, rivolto ai valutatori AeDES laureati operanti nella Regione 

siciliana con specifiche competenze d i tipo tecnico - strutturale  del DRPC Sicilia, della  Pubblica 

Amministrazione, iscritti alle organizzazioni di volontariato e liberi professionisti  iscritti  alla 

Struttura Tecnica Nazionale, organizzato dal DRPC Sicilia con il DPC, per 22 ore di docenza e 2 

giorni di esami per un complessivo di € 4.965,60 (euro  quattromilanovecentosessantacinque/60) 

così distinto: 

teoria   ore 6 

esercitazione  ore 16 

    ore 22  x  €   90,00 =  € 1.980,00 

esami   giorni 2  x  € 300,00 =  €    600,00 

          € 2.580,00 

contributi previdenziali gestione separata (oltre € 5.000  annui) 22% €    567,60 

          € 3.147,60 

Rimborso spese di trasferta     60% € 1.548,00 

          € 4.695,60 

Art. 2 Si i mpegna la somma complessiva di € 4.965,60 (euro quattromilanovecentosessanta-

cinque/60) a valere sul capitolo 116523 "SPESE DI PRIMA ASSCSTENZA E PER 

PRONTO INTERVENTO IN OCCASIONE  Dl PU BBLICHE  CALAMITA' O PER LA 

DIFESA  DELLA  SALUTE O PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA E PER L'ACQUISIZIONE 

DI MEZZI E SERVIZI DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI AGLI 

STATI DI EMERGENZA IN  SICILIA" del Bilancio Regionale Rubrica 4 - Dipartimento 

della Protezione Civile, per l'Esercizio Finanziario 2025 Codice P.d.C. 1.03.02.99.010. 

Art. 3  La somma di cu i all'articolo 2 verrà erogata  mediante mandato  diretto di  pagamento  nei  

confronti del  beneficiario. 

Art. 4  Ai sensi dell 'art. 68 c. 5 della L.R. n.21/2014 come sostituita dall'ait. 98 c. 6 della L.R.  n.9  del 

07/05/2015 il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione 

Sicil iana 'Sezione trasparenza'  entro 7 giorni  dalla data di  emissione  a pena di  nullità 

dell'atto. 

Il presente  atto sarà trasmesso  alla competente  Ragioneria  Centrale per  la registrazione  ai sensi 

dell'art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n.9, per il visto d i competenza degli organi preposti al 

controllo.  

IL RU P 

(ing. Margherita Bennardello) 

 

 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO S.14 

          (dott.  Antonio  Blandini) 

-    IL DIRIGENTE GENERALE 

(ing. Salvatore Cocina) 

 
 

giuseppa.libro
Evidenziato


		2025-07-01T08:18:36+0200
	MARGHERITA BENNARDELLO


		2025-07-01T09:43:13+0200
	ANTONIO BLANDINI


		2025-07-08T09:01:01+0200
	SALVATORE COCINA




